O vereador Eduardo Castilhos  no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de Araucária/PR e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1460/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski,  para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente, a  realização  de

roçada e limpeza na Rua das Rosas, localizada no bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo promover a melhoria da infraestrutura

urbana e da segurança pública na Rua das Rosas, no bairro São Francisco. O mato alto

acumulado nas calçadas e canteiros da via tem dificultado a circulação de pedestres,

comprometendo  a  visibilidade  dos  motoristas  e  favorecendo  o  acúmulo  de  lixo  e  a

proliferação  de  insetos  e  animais  peçonhentos.  A  realização  da  roçada  contribuirá

significativamente  para  a  conservação  do  espaço  público,  proporcionando  melhores

condições de trânsito, segurança para os moradores e uma paisagem urbana mais limpa e

organizada.

Diante do exposto,  solicito ao Distinto  Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação  e,  posteriormente,  seja  encaminhada  à  Mesa  Diretora  para  que  tome  as

providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de abril de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 1460/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-10T11:21:14-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1